tributários mencionados na aludida escritura, e que hoje atingem
aproximadamente mais de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de

, cujos processos tramitam na justiça federal.” (grifei) reais)

Dessa forma, compreende-se que, em tese, a aquisição se deu pela oneração de Paulo
Whately Sack em R$ 20.200.000,00 (vinte milhões e duzentos mil reais), sendo este o valor
mais aproximado capaz de traduzir o proveito econômico representativo da propriedade. 

Considerando que os valores descritos foram atribuídos em 23 de setembro de 2015 (ID
20650074 - Pág. 73), sua atualização monetária corresponde a R$ 33.985.120,69 (trinta e três
milhões novecentos e oitenta e cinco mil cento e vinte reais e sessenta e nove centavos),
conforme cálculo em anexo.

Não se olvida  que,  em se tratando de pretensão possessória, o valor pretendido é
substancialmente inferior ao valor da propriedade, o que é bem avaliado na jurisprudência do
TJSP, conforme arresto a seguir ementado:

[...]

Catarina Strauch, 37ª Câmara de Direito Privado, Data de Publicação:
28/02/2024) 

À luz da jurisprudência citada, em se tratando de pretensão possessória, o proveito
econômico pretendido é estimado em 1/3 daquele atribuído à propriedade, o que resulta
no montante de R$ 11.328.373,56 (onze milhões trezentos e vinte e oito mil trezentos e setenta
e três reais e cinquenta e seis centavos), quantia esta que deve constar como valor da causa. 

No mais, não vislumbro requerimento de outras provas úteis ao processo. Processo em
ordem. Ausentes hipóteses de extinção do processo (art. 354, CPC), preliminares, nulidades ou

[...]

sabia a real abrangência dos efeitos da decisão — durante o curso processual o auto se
manifestou em concordância com o levantamento realizado pelo perito Edmundo Machado
Neto. Fixou-se o interesse sobre as seguintes áreas: 

I — A área do imóvel “Lago da Brasileira” seria de 6.597,4112 ha (seis mil quinhentos e
noventa e sete hectares), conforme planta do imóvel no ID 20650411 - Pág. 17 a 22. Memorial
descritivo no ID 20650411 - Pág. 46 a 50. 

II — A área do imóvel “Escalerita” seria de 18.527,3285 ha (dezoito mil quinhentos e
vinte e sete hectares), conforme planta do imóvel no ID 20650411 - Pág. 23 a 28. Memorial
descritivo no ID 20650411 - Pág. 51 a 57. 

Ambas as terras resultam, juntas, na pretensão de reintegração de posse da área de
25.124,7397 ha (vinte e cinco mil cento e vinte e quatro hectares). 

Neste ponto, consigno que não merecem acolhimento as teses defensivas que afirmam
precariedade da ação por supostamente existir uma grande parcela de terra pertencente à
União encravada entre as terras Escalerita e Lago da Brasileira. Isso porque, embora o

[...]

No mérito,   o pedido de reintegração de posse formulada peloJULGO IMPROCEDENTE
autor, pondo fim ao processo de conhecimento, com resolução de mérito, nos termos do art.
487, I do Código de Processo Civil.

Determino a retificação do valor da causa para o importe de R$ 11.328.373,56 (onze
milhões trezentos e vinte e oito mil trezentos e setenta e três reais e cinquenta e seis centavos),
já atualizado nesta data.

  a parte autora ao pagamento das custas processuais e honoráriosCONDENO
advocatícios, estes que arbitro em    do valor atualizado da causa, nos10% (dez por cento)
termos do art. 85, §2º do CPC, a ser divido proporcionalmente entre os causídicos que